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NYHEDSBREV	  	  NR.	  62	  
Februar	  /	  Marts	  	  2018	  
19.	  årgang	  
	  
	  
Dyrenes	  Venners	  20.	  generalforsamling	  	  
Indkaldelse	  til	  generalforsamling	  2018	  i	  
Dyrenes	  Venner	  fredag	  d.	  13.	  april	  2018	  	  
kl.	  17.00	  i	  Kulturhuset	  Islands	  Brygge,	  
Islands	  Brygge	  18,	  2300	  København	  S	  
	  
Dagsorden:	  
1.	  Valg	  af	  dirigent	  og	  referent.	  
2.	  Beretning	  fra	  formanden.	  
3.	  Regnskab	  forelægges.	  Regnskabet	  
godkendes	  af	  generalforsamlingen.	  
4.	  Fastsættelse	  af	  kontingent.	  
5.	  Valg	  af	  bestyrelsesmedlemmer	  og	  
revisor.	  
6.	  Indkomne	  forslag.	  
7.	  Eventuelt.	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
Hjælp	  os	  med	  Påskeæg	  
Dyrenes	  Venner	  vil	  igen	  i	  år	  gå	  på	  gaden	  for	  at	  
bede	  forbrugerne	  være	  med	  til	  at	  forhøje	  	  
dyrevelfærden	  for	  de	  æglæggende	  høner.	  
Dette	  sker,	  når	  vi	  uddeler	  lækre,	  håndlavede	  
chokolade-‐påskeæg	  fra	  Kolibri	  Chokolade	  og	  
samtidig	  gør	  opmærksom	  på	  de	  æglæggende	  
høners	  levevilkår,	  som	  kan	  ses	  i	  foreningens	  
æggeguide.	  Guiden	  kan	  let	  sættes	  på	  
køleskabsdøren,	  så	  man	  husker	  at	  købe	  de	  æg,	  
der	  har	  den	  højeste	  dyrevelfærd.	  	  
	  

Selvom	  salget	  af	  økologiske	  æg	  ifølge	  
fødevarestyrelsen	  er	  fordoblet	  fra	  2010	  til	  
2016,	  så	  er	  det	  stadig	  bur-‐æg,	  der	  sælger	  mest.	  
Det	  viser	  os,	  at	  vores	  arbejde	  for	  at	  udbrede	  
kendskabet	  til	  hønernes	  levevilkår	  og	  dermed	  
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forhåbentlig	  påvirke	  folks	  valg,	  når	  de	  står	  ved	  
æggehylden	  i	  supermarkedet,	  bærer	  frugt.	  Og	  
det	  viser	  os,	  at	  hønerne	  fortsat	  har	  brug	  for,	  at	  
vi	  gør	  en	  indsats	  og	  holder	  fokus	  på	  
æggeproduktionen.	  

Derfor	  går	  vi	  på	  gaden	  igen	  i	  år,	  og	  Du	  kan	  
hjælpe	  os	  –	  vi	  deler	  påskeæg	  og	  æggeguide	  ud	  
på	  Gammel	  Torv	  i	  København	  mandag	  den	  	  
26.	  marts	  2018	  kl.	  16.	  Det	  tager	  en	  lille	  times	  
tid	  og	  vores	  erfaring	  er,	  at	  vi	  bliver	  modtaget	  
overordentlig	  pænt	  af	  de	  forbipasserende.	  	  
	  
Giv	  besked	  på	  tlf.	  61	  37	  90	  50	  eller	  
nyhedsbrev@dyrenes-‐venner.dk,	  så	  vi	  kan	  
have	  nok	  t-‐shirts	  og	  kasketter	  med.	  
	  
Dyrenes	  Venner	  har	  arvet	  
En	  dyreven	  har	  betænkt	  foreningen	  i	  sit	  

testamente.	  Boet	  er	  endnu	  ikke	  opgjort,	  men	  vi	  
er	  uanset	  beløbsstørrelse	  meget	  taknemmelige	  
og	  glæder	  os	  over,	  at	  der	  er	  tænkt	  på	  dyrene	  

og	  foreningen,	  når	  så	  vigtige	  beslutninger	  skal	  
træffes.	  Selvom	  alle	  i	  foreningen	  arbejder	  
frivilligt,	  og	  vi	  dermed	  minimerer	  udgifterne,	  så	  

kan	  Dyrenes	  Venner	  ikke	  eksistere,	  hvis	  vi	  ikke	  
har	  opbakning	  –	  også	  økonomisk.	  	  

	  

Har	  du	  selv	  skrevet	  testamente?	  Det	  kan	  være	  
svært	  at	  forholde	  sig	  til,	  at	  livet	  en	  dag	  er	  forbi,	  

og	  mange	  udskyder	  at	  skive	  sine	  ønsker	  i	  et	  

testamente.	  Men	  det	  er	  en	  stor	  hjælp	  for	  de	  
efterladte	  at	  kende	  dine	  ønsker,	  når	  du	  selv	  er	  

borte.	  Vidste	  du,	  at	  arveloven	  gør	  det	  muligt,	  

at	  dine	  arvinger	  kan	  undgå	  at	  betale	  afgift,	  hvis	  

du	  indsætter	  en	  velgørende	  organisation	  som	  

afgiftsbetaleren.	  Du	  kan	  gratis	  oprette	  

testamente,	  hvis	  Dyrenes	  Venner	  betænkes.	  

Kontakt	  advokat	  Jytte	  Holm-‐Larsen	  på	  	  

tlf:	  70	  30	  10	  06	  og	  mail	  jyhl@advodan.dk.	  	  
På	  forhånd	  tak.	  

	  
Forår	  2018	  –	  kom	  glad	  til	  
cirkusforestilling	  uden	  dyr	  
En	  af	  Dyrenes	  Venners	  stærke	  kampagner	  er	  at	  

få	  et	  forbud	  mod	  brug	  af	  dyr	  i	  cirkus	  -‐	  især	  vilde	  
dyr.	  Det	  er	  på	  det	  seneste	  lykkedes	  i	  Sverige	  at	  

få	  et	  forbud	  mod	  brug	  af	  elefanter	  og	  søløver	  i	  

cirkus,	  gældende	  fra	  den	  1.	  april	  2019.	  

Danmark	  er	  således	  det	  sidste	  land	  i	  Norden,	  

hvor	  elefanter	  stadig	  er	  tilladt,	  idet	  Norge	  og	  

Finland	  allerede	  har	  indført	  forbud.	  	  

Og	  hvorfor?:	  Især	  vilde	  dyr	  -‐	  som	  elefanter,	  
søløver,	  dromedarer	  og	  zebraer	  -‐	  er	  særligt	  
udsat	  for	  at	  mistrives	  i	  cirkus,	  som	  ikke	  ses	  at	  

kunne	  opfylde	  dyrenes	  naturlige	  behov.	  
Dyrene	  lever	  ofte	  under	  vilkår,	  der	  ikke	  er	  
dyrevelfærdsmæssigt	  forsvarlige.	  Det	  kan	  du	  

læse	  om	  i	  vedlagte	  pjece	  ”Sig	  ja	  til	  cirkus	  –	  

uden	  dyr”.	  	  

En	  YouGoy	  meningsmåling	  fra	  2017,	  baseret	  på	  
1007	  CAWI-‐interviews	  med	  danskere	  i	  alderen	  

18+	  år	  i	  perioden	  5.	  til	  8.	  maj	  2017	  har	  påpeget,	  

at	  72%	  af	  danskerne	  ikke	  finder	  det	  

acceptabelt	  at	  bruge	  vilde	  dyr	  i	  cirkus,	  og	  kun	  
7%	  mente	  det	  modsatte.	  Allerede	  i	  2015	  

appellerede	  den	  europæiske	  sammenslutning	  
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af	  dyrlæger	  FVE	  til	  alle	  EU-‐lande	  om	  at	  indføre	  

forbud	  mod	  vilde	  dyr	  i	  cirkus	  af	  hensyn	  til	  

dyrevelfærden,	  idet	  “FVE	  anbefaler	  med	  
henblik	  på	  at	  fremme	  dyresundhed,	  

dyrevelfærd	  og	  folkesundhed	  i	  Europa,	  at	  alle	  
europæiske	  og	  nationale	  myndigheder	  forbyder	  
brugen	  af	  vilde	  pattedyr	  i	  omrejsende	  cirkus	  i	  

Europa,	  da	  det	  på	  ingen	  måde	  er	  muligt	  at	  
deres	  fysiologiske,	  mentale	  og	  sociale	  behov	  
bliver	  tilstrækkeligt	  opfyldt”.	  	  

Der	  er	  derfor	  grund	  til	  at	  følge	  kampagnen	  til	  

dørs.	  Dyrenes	  Venner	  tror	  på	  et	  forbud,	  men	  
det	  kræver	  oplysning	  og	  et	  pres.	  Kom	  derfor	  og	  
hjælp	  os	  på	  cirkusdagen,	  hvor	  cirkusforestilling	  

for	  barnlige	  sjæle	  med	  klovnerne	  Charlie	  og	  
Binalto	  viser,	  at	  cirkus	  uden	  dyr	  kan	  være	  sjovt	  
og	  underholdende.	  Tilmelding	  er	  ikke	  

nødvendig,	  men	  hvis	  du	  gerne	  vil	  være	  aktiv	  på	  
dagen	  med	  at	  dele	  foldere	  ud	  og	  sprede	  
budskabet,	  så	  tilmeld	  dig	  på	  tlf.	  61379050	  eller	  

www.dyrenesvenner.dk.	  Vi	  giver	  nærmere	  
besked	  om,	  hvor	  i	  Københavns	  centrum	  vi	  	  

afholder	  cirkuskampagnen	  	  

lørdag	  den	  19.	  maj	  2018	  kl.	  12-‐14.	  

	  
Ekstrem	  avl	  af	  hunde	  
Alt	  for	  lange	  hunde	  med	  rygproblemer.	  Hunde	  
med	  alt	  for	  meget	  hud	  og	  problemer	  med	  
øjnene.	  Flad-‐næsede	  hunde	  med	  
vejrtrækningsproblemer.	  Ja,	  dette	  er	  bare	  få	  
eksempler	  på,	  hvad	  ekstrem	  avl	  (overtypning)	  
udsætter	  hunde	  for.	  Hvis	  din	  hund	  fremvises	  

på	  udstilling,	  og	  den	  skal	  vinde	  den	  
pågældende	  hunderaces	  konkurrence,	  så	  
gælder	  det	  om,	  at	  netop	  den	  ekstreme	  og	  
abnorme	  egenskab	  træder	  tydeligt	  frem.	  

Det	  er	  en	  syg	  udvikling,	  og	  derfor	  nedsatte	  
Ministeren	  for	  nogle	  år	  siden	  en	  
arbejdsgruppe,	  som	  bl.a.	  skulle	  komme	  med	  
forslag	  til,	  hvordan	  man	  kan	  komme	  dette	  
onde	  til	  liv.	  Et	  af	  arbejdsgruppens	  forslag	  var,	  
at	  der	  kom	  et	  tillæg	  til	  Dyreværnsloven,	  hvor	  
ministeren	  fik	  beføjelse	  til	  gennem	  lovgivning	  
at	  sætte	  grænser	  for	  avlsarbejdet	  vedr.	  hunde	  
og	  katte.	  Dette	  resulterede	  i	  følgende	  tilføjelse	  
til	  §12	  i	  Dyreværnsloven:	  	  

Stk.	  3	  Miljø-‐	  og	  fødevareministeren	  kan	  
fastsætte	  regler	  om	  avl	  af	  familie-‐	  og	  hobbydyr.	  

Desværre	  er	  denne	  mulighed	  af	  uforklarlige	  
årsager	  aldrig	  blevet	  brugt,	  så	  derfor	  vil	  
Dyrenes	  Venner	  nu	  tage	  fat	  i	  sagen	  og	  følge	  
problemet	  til	  dørs.	  I	  første	  omgang	  har	  vi	  bedt	  
to	  eksperter	  Masja	  Reipurth	  og	  Stefanie	  
Klausen	  –	  begge	  kandidatstuderende	  på	  
Animal	  Science	  på	  Københavns	  Universitet	  –	  
om	  at	  belyse	  sagen,	  og	  de	  har	  i	  den	  anledning	  
forfattet	  følgende	  artikel,	  som	  primært	  
beskæftiger	  sig	  med	  de	  kortsnudede	  
hunderacer:	  

Kortsnudede	  racehundes	  fysiologiske	  
lidelser	  samt	  velfærdsmæssige	  
konsekvenser	  deraf	  	  
Engelsk	  og	  fransk	  bulldog,	  mops,	  pekingeser	  og	  
boxer	  hører	  til	  de	  såkaldte	  brachycephale	  
racer.	  Disse	  er	  kendt	  for	  at	  have	  brede	  og	  korte	  
kranier,	  hvilket	  har	  resulteret	  i	  helt	  flade	  
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snuder,	  underbid,	  masser	  af	  løs	  hud	  og	  små	  
kompakte	  kroppe.	  Disse	  træk	  fremavles	  efter	  
menneskelige	  præferencer	  for	  udseende,	  men	  
desværre	  har	  de	  en	  lang	  række	  negative	  
konsekvenser	  for	  hundene,	  som	  lider	  af	  svære	  
vejrtrækningsproblemer	  grundet	  deres	  korte	  
snuder.	  Problemet	  med	  hundene	  stopper	  ikke	  
før	  alle	  involverede	  parter	  tager	  ansvar	  for	  
indavlen	  og	  stopper	  denne.	  
	  
Mange	  forskellige	  sygdomme	  –	  store	  lidelser	  
Brachycephale	  hunde	  lider	  ofte	  af	  
Brachycephalic	  Obstructive	  Airway	  Syndrome	  
(BOAS),	  hvilket	  leder	  til	  forsnævrede	  næsebor-‐	  
og	  luftrør	  samt	  forlænget	  gane.	  Dette	  
medfører	  et	  enormt	  vejrtrækningsbesvær,	  og	  
kan	  sammenlignes	  med	  lungesygdommen	  KOL.	  
Det	  er	  heller	  ikke	  unormalt	  at	  brachycephale	  
hunde	  kan	  kvæles	  af	  deres	  egen	  gane,	  da	  
denne	  er	  blevet	  for	  lang	  i	  forhold	  til	  deres	  
mundsvælg,	  og	  dermed	  kan	  nå	  ned	  og	  blokere	  
svælget.	  Desuden	  leder	  det	  også	  til	  søvnapnø,	  
mavetarmkanal-‐læsioner,	  der	  kan	  identificeres	  
som	  opkastning,	  nedsat	  mulighed	  for	  
bevægelse	  og	  parring,	  besvimelse,	  samt	  meget	  
begrænset	  legeadfærd.	  Symptomerne	  for	  disse	  
fysiologiske	  problemer	  kan	  høres	  som	  
snorken/grynten	  eller	  hvæsende	  lyde,	  og	  det	  
er	  vigtigt	  at	  pointere,	  at	  disse	  ikke	  er	  
standarder	  for	  racerne,	  men	  tegn	  på	  
vejrtrækningsbesvær	  forbundet	  med	  smerter.	  	  
	  
Lidelserne	  tages	  ikke	  alvorligt	  
En	  stor	  del	  af	  problemet	  med	  brachycephale	  
hunde	  ligger	  i,	  at	  ejerne	  ikke	  anser	  deres	  hunds	  
vejrtrækningsbesvær	  som	  værende	  et	  
problem,	  men	  nærmere	  en	  standard	  for	  racen.	  

Faktisk	  mener	  58	  pct.	  af	  ejere	  af	  hunde	  med	  
diagnosticerede	  og	  svære	  problemer	  med	  
vejrtrækningen	  ikke,	  at	  deres	  hund	  har	  
vejrtrækningsbesvær.	  Facebook-‐videoer	  deles	  
gladeligt	  til	  alle,	  hvori	  brachycephale	  hunde	  
latterliggøres,	  fordi	  de	  snorker	  eller	  grynter.	  
Det	  viser,	  at	  den	  generelle	  befolkning,	  men	  
også	  hundens	  bedste	  ven,	  ejeren,	  ikke	  forstår	  
dens	  lidelser	  og	  smerter.	  Dette	  er	  et	  problem,	  
idet	  de	  så	  heller	  ikke	  tager	  deres	  syge	  hund	  til	  
dyrlæge,	  og	  fordi	  de,	  uden	  at	  vide	  det,	  
efterspørger	  syge	  hunde.	  Så	  længe	  der	  er	  en	  
efterspørgsel	  på	  hunde	  med	  for	  korte	  snuder,	  
vil	  avlerne	  have	  et	  økonomisk	  incitament	  for	  at	  
avle	  syge	  hunde.	  Det	  er	  derfor	  vigtigt	  at	  der	  
sker	  en	  holdningsændring	  i	  den	  danske	  
befolkning,	  så	  brachycephale	  hunde	  ikke	  
længere	  anses	  som	  værende	  nuttede	  og	  sjove,	  
men	  derimod	  hen	  imod	  en	  forståelse	  af,	  at	  det	  
ikke	  er	  ok	  at	  støtte	  den	  fortsatte	  avl	  af	  en	  syg	  
stakkel.	  	  
(i	  næste	  nyhedsbrev	  beskrives,	  hvilke	  
myndigheder	  og	  organisationer,	  der	  bør	  påtage	  
sig	  et	  ansvar	  i	  denne	  meget	  vigtige	  sag).	  

	   	  
STØT	  DYRENES	  VENNER	  

MobilePay	  til	  61	  37	  90	  50	  

OBS!	  Indbetaler	  registreres	  ikke	  hos	  Dyrenes	  Venner.	  

	  
Redaktion:	  
Asta	  Kjærulff,	  Bibi	  Mollerup	  og	  Peter	  Mollerup	  
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